Eğitiminin ardından müderris olmuştur. (Özcan 2007: 291-292) Babasının şeyhülislamlığı dolayısıyla hızlı bir şekilde yükselmiş ve çeşitli görevler almış; ancak bu hızlı yükseliş, beraberinde birtakım dedikoduları⁷ getirmiştir. Sicill-i Osmânî’de bahsedildiğine göre 1158/1745’te Galata kadısı olmuş; müteakip yıl Mekke payesi⁸ almış; 1159/1746’da da İstanbul kadısı olmuştur. Buna benzer birkaç görevin

Maksûd ile muradına iregör
İzzi bilüp kaideye giregör
Merâh’ı bir hoşça bilsen olmaz mı?
Avâmil ne derse amil ol sen de
Misbâh ile nuru ilmi bul sen de
Kâfiye’yi Câmî ile bilsen de
Kendini âlâ eylesen olmaz mı?

(Özcan 2007: 34/291)

⁸ Mekke payesi aldığı vakit Nevres Efendi olaya: “*پایه مکہ مبارک سکا عثمان ملا* / Pâye-i Mekke mübârek sana Osmân Mollâ” şeklinde tarih düşürmüştür. (Erdem 1994: 147) (Tarih mısrasının Arap harfli yazımı tezkirede yoktur. Tarafımızdan eklenmiştir.)

ardından 1165/1752 yılında Anadolu kazaskerliğine; 1170/1756 yılında ise Rumeli kazaskerliğine nasbolunmuştur. Rumeli kazaskerliğinden iki defa azledilmiştir.⁹ (Akbayar 1996: 1436)

Ardından Şeyhülislâm Veliyyüddîn Efendi'nin vefatı üzerine 1182/1768'de şeyhülislamlik makamına getirilmiştir. Şeyhülislâmlik makamında iken 1183/1770'te vefat etmiştir. Cenazesi Aksaray'da Murad Paşa Camii hazîresinde eski sadrazamlardan Kara Dâvud Paşa'nın kabri civarına defnedilmiştir. Fakat sonrasında torunlarından İbrâhim Bey tarafından kemiklerinin Üsküdar'daki Selimiye Tekkesi karşısında bulunan aile mezarlığına taşındığı kaydedilir.

(Baktır 1995: XI/456) Bu alanda meşhur altı ayrı eser ve yazarı mevcuttur. (Balci 2014: I/127-128) Bununla birlikte Osmanlı sahasında ‘Eşbâh’ adıyla bilinen ve kullanılan iki önemli eser vardır. Biri Suyûtî’ye (ö. 911/1505) diğeri de İbn Nüceym’e (ö. 970/1563) aittir. Suyûtî’ye ait *el-Eşbâhu ve’n-nezâir fi’n-nahv* nahvın çeşitli konularını benzerlik ve farklılık bakımından inceler. (Balci 2014: I/128; Özbalkıç 1995: XI/457) Zeynüddîn İbn Nüceym’in *el-Eşbâhu ve’n-nezâir fi’l-fürû’* adlı eseri ise İslam hukukundaki külli kaideleri ve benzer meselelerin tabii olduğu ortak veya farklı hükümleri konu alır. (Balci 2014: I/126-127; Baktır 1995: XI/458)

Evsâf: Eser Nasîrüddîn-i Tûsî’ye (ö. 672/1274) aittir. Tam adı *Evsâfu’l-eşrâf* olan eser sülûkün merhalelerini anlatan Farsça tasavvufî ve ahlakî risaledir. (Şahinoğlu 1995: XI/543)

Ezkiyâ: Kelime, ‘zekiler’ anlamındadır. İslam dünyasında *Kitabu’l-ezkiyâ* olarak bilinen temel eser; Hanbeli âlimi Ebu’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 597/1201) tarafından kaleme alınmıştır. Müellifin soyu Hz. Ebû Bekir’e dayanır ve dedelerinden Ca’fer b. Abdullah el-Cevzî’ye nispetle İbnü’l-Cevzî diye tanınır. Eser genel anlamda akıl ve zekâ ile her zümreden zeki insanlardan bahsederek bunların bazı sözlerini nakleder.

Bu eser de Hanefi fıkıh üzerinedir. Kâtip Çelebi, 'Mecâlis' adıyla başlayan on civarında eser ismi daha zikretmiştir. (Balci 2014: IV/1268-1269) Ancak Osmanlı dönemi uleması düşünüldüğü vakit ve yaygınlığı dikkate alındığında burada zikredilen eser Sa'lebî'ye ait olmalıdır.

Menâr: Ebu'l-Berekât en-Nesefî'nin (ö. 710/1310) fıkıh usulüne dair eserinin tam adı *Menâru'l-envâr*'dır. Gerek sistematik gerekse içerik bakımından küçük bazı takdim ve tehirler dışında, fukaha metoduyla yazılmış en önemli Hanefi usul kitaplarından biri olan Pezdevî'nin *Kenzü'l-vüsûl*'ünden ihtisar edilmiştir. Asırlarca medreselerde ders kitabı olarak okutulan *Menâru'l-envâr* üzerinde şerh, haşiye, ihtisar ve tercüme olmak üzere birçok çalışma yapılmıştır. Hanefi usulünün en önemli eserlerinden sayılır. (Koca 2004: 118-119; Duman vd. 2016: 13-14)

Mesâbih: Osmanlı Medrese sisteminde "Otuzlu Medreseler" olarak adlandırılan seviyede okutulan temel hadis kitabına verilen addır. (Baltacı 2005: I/122) İmam Hüseyin b. Mesud Begavî'nin (ö. 516/1122) *Mesâbihu's-Sünne* veya *Mişkât* da denen *Mişkâtü'l-mesâbih* adlı eseridir. Buhârî ve Müslim'den alınmış 4719 hadisi anlatır. (Düzenli 2014: 259-260) Bununla birlikte Kâtip Çelebi 'Mesâbih' ya da 'el-Mesâbih' adı ile başlayan 15 farklı eser ismi daha zikreder. (Balci 2014: V/1825 ve 1976)

Metâli: *Metâli* olarak bilinen eserin tam künyesi *Metâliu'l-enzâr*'dır. Mahmûd b. Abdurrahman el-İsfahânî (ö. 749/1349) tarafından Beyzâvî'nin *Tavâli'u'l-envâr* adlı kelâm kitabına yazılan şerhin adıdır. (Yavuz 2004: XXIX/180) Osmanlı sahasında İsfahânî'nin kitabı biliniyor olsa da Kâtip Çelebi 'Metâli' kelimesi ile başlayan yirminin üzerinde kitaptan daha bahseder. (Balci 2014: V/1978)

Mi'yâr: Tam adı *Mi'yâru'l-ilm* olan eser, İmam Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) aittir ve mantığa dairdir. (Durusoy 2005: XXX/202-203) Gazzâlî önsözde eseri yazmaktaki temel amacının yine kendi eseri olan *Tehâfütü'l-felâsife'*de geçen felsefî terimlerin anlaşılmasını sağlamak olduğunu söyler.

Miftâh: *Miftâhu'l-ulûm* ya da bilinen adıyla *Miftâh*, Ebû Yakub es-Sekkâkî'nin (ö. 626/1229) Arap grameri ve belagatine dair eseridir. Belagat bilimlerinde okunan kitapların temelini teşkil eder. *Miftâh* ve çok sayıdaki şerhi oldukça meşhurdur. (Benli 2005: XXX/20) Kastedilen *Miftâh*, bu eser olmalıdır. Medrese eğitiminde ikinci seviye olarak bilinen 'Otuzlu Medreseler'de *Miftâh* şerhleri okutulduğu için bu seviyeye Miftâh Medreseleri de denirdi. (Baltacı 2005: I/121-122) Bunun yanı sıra halk arasında *Mızraklı İlmihâl* olarak bilinen ve Anadolu'da ilmihâl örneklerinin ilklerinden olan anonim eserin adı da *Miftâhu'l-cenne'*dir. Osmanlı sahasında ayrıca Sadreddîn Konevî'nin (ö. 673/1274) Allah-âlem ilişkisinde ilahi bilginin yeri ve değerine dair Arapça eseri olan *Miftahu'l-gayb* adlı eseri vardır. (Öngören 2005: 16-17.), Taşköprizâde Ahmed Efendi'nin (ö. 968/1561) ilimler tarihi ve tasnifiyle ilgili Arapça bibliyografik ve ansiklopedik eseri olan *Miftâhu's-saâde* (Kutluer 2005: 18-19.) ve XVI. yüzyıl şairlerinden Muîdî'nin divan şiirinde kullanılan teşbihlere dair eseri olan *Miftahu't-teşbih* (Erünsal 2005: 19-20.) gibi kitaplar da mevcuttur.

Mir'ât: Molla Hüsrev (ö. 885/1480) önce *Mirkâtu'l-vüsûl ilâ 'ilmi'l-usûl* adıyla oldukça muhtasar bir eser kaleme almış; ancak daha sonra eserin anlaşılmasında güçlükler ortaya çıkınca bunu *Mir'âtu'l-usûl fî şerhi Mirkâti'l-vüsûl* ismiyle şerh etmiştir. Eser fıkıh usulüne dairdir.

(Çöğenli 2006: XXXI/ 375) Tacuddîn Muhammed b. Muhammed el-Esferâyînî (ö. 875/1285), kaleme aldığı eserine *ez-Zav' 'ale'l-Misbâh* adını vermiştir. Bu eser de medreselerde okutulmuştur. (Hazer 2002: 290)

Mişkât: *Mişkât* olarak bilinen eser, Hatîb et-Tebrîzî (ö. 741/1340) tarafından; Ferrâ el-Begavî'ye ait *Mesâbihü's-sünne* adlı hadis kitabını tamamlamak için yazılmıştır. (Hatiboğlu 2004: XXIX/258)

Mu'allâ: Tam adı, Ebû Ya'lâ Muallâ b. Mansûr er-Râzî (ö. 211/826) olan Hanefi fakihî ve muhaddisin *Nevâdiru Mu'allâ* olarak adlandırılan eseridir. Eser kısaca *Mu'allâ* ya da *Nevâdir* olarak da adlandırılır. Eser, Hanefi fikhına dairdir. (Kaya 2005: XXX/309)

Muhît: Fîrûzâbâdî'nin (ö. 817/1415) Arapça'dan Arapça'ya sözlüğüdür. Tam adı *el-Kâmûsu'l-muhît ve'l-kabesü'l-vasîtu el-câmi' limâ zehebe min lugati'l-'Arab şemâti'tir*. *Kâmûsu'l-muhît* üzerine pek çok şerh, haşiye ve muhtasar yazılmıştır. Sözlük Türkçeye iki defa tercüme edilmiştir. Bunlardan ilki olan Merkezzâde Ahmed

Efendi'nin *el-Bâbü'sü'l-vasî't fî tercemeti'l-Kâmûsi'l-muhî't*'idir. İkincisi, Mütercim Ahmed Âsım Efendi'nin *Kâmûs Tercümesi* diye de bilinen *el-Okyânûsü'l-basî't fî tercemeti'l-Kâmûsi'l-muhî't* adını taşıyan eseridir. (Koç ve Tanrıverdi 2013: 9-13; Kılıç 2001: 287) Bunun yanı sıra Muhî't adıyla bilinen farklı eserler de mevcuttur. Ebu'l-Kâsım İsmâîl b. Abbâd b. el-Abbâs et-Tâlekânî (ö. 385/995) adlı âlim, edip ve şair tarafından hazırlanan Arapça sözlüğün adı *el-Muhî't fî'l-luğ'a*'dır. Meşhur Türk denizci Seydî Ali Reis'in (ö. 970/1562) deniz coğrafyasına ve astronomiye dair *Kitâbü'l-Muhî't fî ilmi'l-eflâk ve'l-ebhur* adlı eseri mevcuttur. *Bahru'l-Muhî't* adıyla bilinen bir diğer eser ise Ebû Hayyân el-Endülüsî'nin (ö. 745/1344) nahvî-edebî tefsiridir.

Muhtasar: Bir eserin özet halinde kaleme alınmasından meydana gelen telif türüdür ve oldukça fazla sayıda muhtasar örneği mevcuttur. İslamî bilimlerin temel derslerine hazırlayıcı veya yardımcı olan sarf, nahiv, belagat, hesap, hendese gibi derslere de 'Muhtasarat' denir. Ancak *Mutavvel* ve *Telhis* isimleriyle beraber kullanılmış olması; bu ibareyle Teftazânî'nin kastedildiğini gösterir. *Muhtasaru'l-me'ânî*; Sâdeddîn et-Teftazânî (ö. 792/1390) tarafından kaleme alınmıştır ve yine Teftazânî tarafından kaleme alınan *el-Mutavvel ale't-Telhis* adlı kitabın özetidir. (Ergün 1996: 9) Bu eser Osmanlı dönemi Yirmili Medreseler'de yaygın olarak okutulurdu. (Hazer 2002: 277) Bununla birlikte muhtasar adını taşıyan ve oldukça meşhur olan eserler de mevcuttur. Ebu'l-Kasım el-Hirakî'nin (ö. 334/946) Hanbelî fihhına dair ilk klasik metin kabul edilen eseri; Kudûrî'nin (ö. 428/1037) Hanefî fihhına dair eseri; Ebû Şücâ' el-İsfahânî'nin (ö. 500/1107) Şafii fihhına dair eseri; İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) fıkıh usulüne dair eseri; Ebu'l-Fidâ'nın (ö. 732/1331) umumi tarih türündeki eseri ve Halîl b. İshak el-Cündî'nin (ö. 776/1374) Mâlikî fihhına dair eseri de 'el-Muhtasar' adıyla bilinir.

Musaffâ: Osmanlı dönemi meşhur âlimlerinden Hanîf İbrâhim Efendi tarafından kaleme alınan eser Resûl-i Ekrem'in kabrini ziyaret etmenin adabından bahseder. Bir mukaddime ile dört fasıldan meydana gelen eserin tam adı *el-La'lü'l-musaffâ fî ziyâreti'l-Mustafâ*'dır. (Akpınar 1997: XVI/39-42)

Mushaf-ı 'Osmân: Bu ifadeyle kastedilen, Kur'an-ı Kerîm'dir.

Mutavvel: Belagat bilimlerinde okunan kitapların temelini Siraceddîn Sekkâkî'nin (ö. 626/1229) *Miftâhu'l-ulûm* adlı eser teşkil eder. Bu eserin birinci bölümü sarf, ikinci bölümü nahiv ve son bölümü de meânî ve beyân bilimlerine ayrılmıştır. Sekkâkî'nin eserini Hatîb el-Kazvînî *Telhisü'l-Miftâh fî'l-Me'ânî ve'l-Beyân* adıyla şerh etmiştir. Sâdeddîn et-Teftazânî ise (ö.

792/1390) *el-Mutavvel ale't-Telhis* adıyla Kazvînî'nin eserine şerh yazmıştır.(Ergün 1996: 8) Teftazânî'ye ait olan *Mutavvel*, Kurân'daki ifadelerin eşsizliğini anlatan önemli bir eserdir. (Hızlı 2008: 35) Eser Osmanlı medreselerinde okutulan önemli belagat kitaplarından biridir. Bu eserin Seyyid Şerif Cürcânî, Ebu'l-Kâsım el-Leysî es-Semerkindî ve Siyâlkûtî tarafından yapılan haşiyeleri ve Hasan Çelebi tarafından yapılan şerhi de meşhurdur. (Ergün 1996: 9)

Mücellâ: İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) Zâhirî bakış açısına göre kaleme aldığı fıkıh kitabıdır. İbn Hazm, fıkıh konusunda hem öğrencilere hem ulemaya hitap etmeyi amaçlamış ve bir rehber niteliğindeki *el-Mücellâ*'yı hazırlamıştır. İbn Hazm'ın birkaç fıkıh kitabı daha mevcuttur. (Aypaydın 2005: XXX/404)

Mültekâ: İbrâhim b. Muhammed el-Halebî'nin (ö. 956/1549) Hanefi fikhına dair eseridir. (Has 2006: XXXI/549-552) Osmanlı medreselerinde bu kitap ve özellikle Muhammet Mevkufâtî (ö. 1654) tarafından yapılan şerhi ("*Mevkûfât*" diye biliniyordu) uzun süre temel fıkıh kitabı olarak okutulmuştur.